02119.002732/2025-07
Número Sei:022284543

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO CAUTÁRIO-GUAPORÉ
Rua São Cristóvão, 903, - Bairro Jardim Presidencial -  Ji-Paraná - CEP 76901-038

Telefone: (91) 98613-4834

ATA DE RECURSO DAS INSCRIÇÕES E RECURSO DA ETAPA ÚNICA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
ÁREA TEMÁTICA FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL NÍVEL III - NGI ICMBIO CAUTÁRIO-GUAPORÉ

Aos dezesseis (16) dias do mês de outubro de 2025, às 09h00min reuniram-se virtualmente e no escritório do NGI
Cautário-Guaporé, localizado na Rua São Cristóvão, nº 903, bairro Jardim Presidencial, na cidade de Ji-Paraná, Rondônia, os servidores
do Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Cautário-Guaporé (NGI Cautário-Guaporé) Wilhan Rocha Cândido Assunção, matrícula 171.373-1,
Fábio Henrique Frederico, matrícula 216.873-4, Guilherme Schmidt Tomasoni, matrícula 330.058-8, Marcelo Mesadri Hess, matrícula
330.366-7, respectivamente Presidente e Membros integrantes da Comissão Local de Condução do Processo Seletivo Simplificado (PSS)
para contratação de Agentes Temporários Ambientais (ATA) que irão atuar Área Temática (AT) de Fiscalização Ambiental do NGI
Cautário-Guaporé. A Comissão Local designada pela Portaria ICMBio Nº 1405, de 10 de abril de 2025 (SEI n° 021296264), com objetivo
de analisar as inscrições e a etapa única do Processo Seletivo Simplificado (PSS) (SEI n° 02119.002732/2025-07) com as seguintes
deliberações:

Esta Comissão, em posse dos certificados e documentos comprobatórios de qualificação dos candidatos analisou e,
seguindo as orientações do Edital de Seleção SEI nº(022053115), resolve:

INDEFERIR a inscrição do seguinte candidato:

NOME DO CANDIDATO(A) CPF

MOTIVO DO INDEFERIMENTO

Ausência da documentação obrigatória de

inscrição, conforme tópico 3 do edital:

OZÉIAS GOMES DA SILVA NETO ***.972.262-** 3.4.11

A comissão torna pública o indeferimento da inscrição do candidato acima descrito, devido a mesmo não estar descrita no documento SEI
ATA 022168858, como os demais candidatos.

INDEFERIR o recurso de Etapa Única apresentado pela candidata:

CANDIDATO (A) CPF JUSTIFICATIVA SITUAÇÃO

DARLAINY BATISTA CASSIMIRO ***.860.202-
**

Recurso: a. A candidata afirma que não obteve pontuação em
alguns critérios, afirmando que foram apresentados
certificados que justifiquem a pontuação.

Recurso indeferido.
Análise:a. O anexo I afirma: "Os comprovantes e certificados de
conclusão dos cursos realizados em outras instituições serão
válidos apenas se obtidos até a data de publicação do Edital.
Logo, os certificados apresentados que não foram
contabilizados referem-se a certificados obtidos após a
publicação do edital.

Analisados os recursos, a Comissão RETIFICA a lista de Inscrições Homologadas, que passa a constar dos seguintes candidatos:

NOME DO CANDIDATO(A) CPF
INSCRIÇÃO

DEFERIDA

Alana dos Santos Lopes ***.289.452-** OK
Álisson Félix de Araújo ***.867.601-** OK

André Dionisio Selhorst e Silva ***.087.652-** OK
Bruna Michelly Dias Martins ***.795.362-** OK
Caio Cesar Souza de Oliveira ***.615.202-** OK
Carlos Augusto da Silva Costa ***.451.197-** OK

Claiton Leite dos Santos ***.300.531-** OK
Clenildo Matias Mota ***.608.502-** OK

Darlainy Batista Cassimiro ***.860.202-** OK
Dionatan Eduardo Silva Malaquias ***.408.092-** OK

Ata 022284543         SEI 02119.002732/2025-07 / pg. 1

Franciely Miranda Soares ***.869.112-** OK
Gineton Martins Gabrovitz ***.192.112-** OK

Helbert do Espírito Santo Barbosa Junior ***.798.212-** OK
Ilson de Almeida Carvalho Junior ***.212.442-** OK

Jaíne de Souza Ruas ***.021.842-** OK
Jeferson Fonseca da Silva ***.464.132-** OK
Jéssica Sloboda da Silva ***.712.062-** OK

Keetby Therese Midauar Seghesi ***.646.319-** OK
Leidymar Carmona Lopez ***.583.812-** OK
Luciana Bezerra da Silva ***.651.442-** OK

Mayara Cristina Tavares Mortais ***.779.322-** OK
Monica Miranda Vieira ***.061.032-** OK

Nilson Oliveira Santiago ***.221.782-** OK
Ramiro da Silva Duarte ***.320.632-** OK

Rodrigo dos Santos Martins ***.539.042-** OK
Rodrigo Pereira Garcia ***.301.192-** OK

Romário Costa Andrade Alves ***.161.952-** OK
Rosimar Lima da Silva ***.181.422-** OK

Santiago Gabriel Lamborena ***.924.369-** OK
Sheila Santana de Souza ***.002.112-** OK
Tawan da Costa Marques ***.129.496-** OK
Udson Nei Santos Teixeira ***435.655-** OK

Vinicius Ramon Ferreira da Silva ***.366.646-** OK

HOMOLOGAR o resultado preliminar da Etapa I - ANÁLISE CURRICULAR, ordenando os candidatos conforme classificação abaixo:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO (A)
CRITÉRIOS DE
PONTUAÇÃO

CONFORME ANEXO I TOTAL SITUAÇÃO
A B C D E F G

1º Clenildo Matias Mota 48 0 12 30 0 0 5 95 Classificado
2º Álisson Félix de Araújo 48 0 12 24 0 0 3 87 Cadastro

Reserva
3º Udson Nei Santos Teixeira 48 0 10 6 0 0 3 67 Cadastro

Reserva
4º Ramiro da Silva Duarte 48 0 12 0 0 0 3 63 Cadastro

Reserva
5º Helbert do Espírito Santo Barbosa Junior 0 0 12 30 0 0 3 45 Cadastro

Reserva
6º Keetby Therese Midauar Seghesi 0 0 12 27 0 0 3 42 Cadastro

Reserva
7º Carlos Auguto da Silva Costa 0 0 5 26 0 0 3 34 Reprovado.

Item 4.1.6.
8º André Dionísio Selhorst e Silva 0 0 5 15 0 0 3 23 Reprovado.

Item 4.1.6.
9º Vinicius Ramon Ferreira da Silva 0 0 2 11 0 0 5 18 Reprovado.

Item 4.1.6.

10º Jéssica Sloboda da Silva 0 0 2 10 0 0 3 15
Reprovado.
Item 4.1.6.

11º Santiago Gabriel Lamborena 0 0 8 5 0,5 0 0 13,5 Reprovado.
Item 4.1.6.

12º Alana dos Santos Lopes 0 0 0 10 0 0 3 13 Reprovado.
Item 4.1.6.

13º Bruna Michelly Dias Martins 0 0 6 3 0 0 3 12 Reprovado.
Item 4.1.6.

14 Jeferson Fonseca da Silva 0 0 2 5 0 0 5 12 Reprovado.
Item 4.1.6.

15º Rodrigo dos Santos Martins 0 0 0 6 0 0 3 9 Reprovado.
Item 4.1.6.

16º Rodrigo Pereira Garcia 0 0 3 3 0 0 3 9 Reprovado.
Item 4.1.6.

17º Darlainy Batista Cassimiro 0 0 0 5 0 0 3 8 Reprovado.
Item 4.1.6.

18º Claiton Leite dos Santos 0 0 4 0 0 0 3 7 Reprovado.
Item 4.1.6.

19º Monica Miranda Vieira 0 0 1 3 0 0 3 7
Reprovado.
Item 4.1.6.
Reprovado.
Item 4.1.6.

20º Tawan da Costa Marques 0 0 1 0 0 0 3 4 Reprovado.
Item 4.1.6.

21º Dionatan Eduardo Silva Malaquias 0 0 0 0 0 0 3 3 Reprovado.
Item 4.1.6.

22º Franciely Miranda Soares 0 0 0 0 0 0 3 3 Reprovado.
Item 4.1.6.

23º Ilson de Almeida Carvalho Junior 0 0 0 0 0 0 3 3 Reprovado.
Item 4.1.6.

Ata 022284543         SEI 02119.002732/2025-07 / pg. 2

24º Luciana Bezerra da Silva 0 0 0 0 0 0 3 3 Reprovado.
Item 4.1.6.

25º Mayara Cristina Tavares Mortais 0 0 0 0 0 0 3 3
Reprovado.
Item 4.1.6.
Reprovado.
Item 4.1.6.

26º Nilson Oliveira Santiago 0 0 0 0 0 0 3 3 Reprovado.
Item 4.1.6.

27º Romário Costa Andrade Alves 0 0 0 0 0 0 3 3
Reprovado.
Item 4.1.6.
Reprovado.
Item 4.1.6.

28º Rosimar Lima da Silva 0 0 0 0 0 0 3 3 Reprovado.
Item 4.1.6.

29º Caio Cesar Souza de Oliveira 0 0 0 0 0 0 0 0 Reprovado.
Item 4.1.6.

30º Gineton Martins Gabrovitz 0 0 0 0 0 0 0 0 Reprovado.
Item 4.1.6.

31º Jaíne de Souza Ruas 0 0 0 0 0 0 0 0 Reprovado.
Item 4.1.6.

32º Leidymar Carmona Lopez 0 0 0 0 0 0 0 0 Reprovado.
Item 4.1.6.

33º Sheila Santana de Souza 0 0 0 0 0 0 0 0 Reprovado.
Item 4.1.6.

*O cadastro reserva será composto de até 6 (seis) vezes o número total de vagas.

Os critérios da avaliação curricular encontram-se no Anexo I, e também nos capítulos 4 e 5 do Edital.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo presidente e pelos membros.

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________

Wilhan Rocha Cândido Assunção-
Presidente

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________
Fábio Henrique Frederico - Membro

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________

Guilherme Schmdit Tomasoni -
Membro

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________

Marcelo Mesadri Hess - Membro
___________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comissão Local - Portaria n° 1405 (Boletim de Serviço n° 16 de 20/03/2025)

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME SCHMIDT TOMASONI, Analista Ambiental, em 17/10/2025, às 12:49, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fábio Henrique Frederico, Analista Ambiental, em 17/10/2025, às 12:51, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Wilhan Rocha Candido Assuncao, Analista Ambiental, em 17/10/2025, às 13:04, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022284543 e o código CRC A931991D.

Ata 022284543         SEI 02119.002732/2025-07 / pg. 3

	Ata 022284543